
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 27/02/2016   Prot. 2139 

 

OGGETTO: 
CATASTO SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO - CATASTO INCENDI -  

AGGIORNAMENTO DICEMBRE 2015           

 

 

L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di febbraio alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 del 18/02/2016 
OGGETTO: 

CATASTO SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO - CATASTO INCENDI -  

AGGIORNAMENTO DICEMBRE 2015           

 

 
Premesso che: 
 
a) La Legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive all'art. 
10 quanto segue: 
 
1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono 
avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. In 
tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato 
il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui 
predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata 
già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a 
tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per cinque anni, sui predetti 
soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per 
le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate 
situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la 
tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, 
limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 
 
2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di 
cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal 
fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello 
Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere 
esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale 
termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi 
sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli 
elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo 
che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 
1. 
 
Considerato che, a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della Legge n° 353/2000, i 
Comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che 
redige annualmente un elenco delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno 
precedente, quale indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed 
all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla Legge n° 353/2000; 
 
Dato atto che:  
a) con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 29 Dic. 2009 è stato istituito e 

aggiornato ai sensi della Legge 21/11/2000 n° 353, il “CATASTO  DEI  SOPRASSUOLI  
PERCORSI  DAL  FUOCO”  detto anche “ Catasto degli Incendi Boschivi”; 

 
b)  il catasto dei soprassuoli già percorsi dal fuoco, formato dagli elaborati di seguito elencati, 

deve essere aggiornato annualmente in base alle informazioni reperite sul portale del SIM 
http://www.sian.it/CatastoIncendi o dalle informazioni trasmesse dal locale Comando 
Stazione del Corpo Forestale dello Stato: 
1. individuazione degli incendi su tavoletta IGM in scala 1:25000; 
2. individuazione degli incendi su cartografia catastale; 
3.  elenco particelle e superfici complessive  percorse dal fuoco agg 2015;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. AEROFOTO agg  2015 
 

c)  che il SIM è aggiornato al 31 Dic. 2014 e per l’anno 2015 il Corpo Forestale dello 
Stato non ha trasmesso alcuna documentazione dalla quale risulta che si sono 
verificati incendi boschivi nel territorio di Varallo Pombia e non sono pervenute 
segnalazioni da parte di altri Enti, Associazioni, privati ecc.; 

 
Vista la legge 21/11/2000 n. 353; 
 
Visto il D. Lgs. n° 267/2000 ; 
 
Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al 
parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi legge; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Di dare atto dell’avvenuto aggiornamento al 31 Dicembre 2015 del “CATASTO  DEI  
SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL  FUOCO” predisposto ai sensi della Legge 21/11/2000 n° 
353, costituito dagli elaborati di seguito elencati: 

1. individuazione degli incendi su tavoletta IGM in scala 1:25000; 
2. individuazione degli incendi su cartografia catastale; 
3.  elenco particelle e superfici complessive  percorse dal fuoco agg 2015;  
4. AEROFOTO agg  2015 

 
Di adottare il CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO aggiornato al 31 Dic. 
2015; 
 
di dare atto che ai sensi della  L. 21 novembre 2000, n. 353 Legge - quadro in materia di 
incendi boschivi, art. 10 com. 2 l’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco verrà pubblicato per 
giorni 30 all’Albo Pretorio; 
 
di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio si procederà alla 
valutazione delle eventuali osservazioni pervenute ed alla successiva approvazione del 
“CATASTO  DEI  SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL  FUOCO”; 
 
Di dare atto che sui terreni  di cui agli elaborati allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, individuati nel CATASTO  DEI  SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL  
FUOCO gravano i divieti e le prescrizioni di cui alla legge n° 353/2000, nonché della vigente 
legislazione in materia; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

      FAVOREVOLE:                  

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/02/2016 al 13/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 27/02/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


